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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou vybrané aspekty povídek Václava Beneše Třebízského

s bělohorskou či pobělohorskou tematikou. Jejím cílem je popsat, jakým způsobem autor

v povídkách pracuje s tématy dějin, tradice a víry. Práce se zaměří zejména na vztah

Třebízského postav k těmto entitám. Představí, jak je jednotliví hrdinové chápou, co pro ně tyto

tři tematické celky představují a jakou roli autor svým postavám ve vztahu k dějinám, tradici a

víře přisuzuje. Následně by práce mohla ukázat, jakou stopu zanechal autor v utváření

celonárodního bělohorského mýtu. Prostřednictvím čtenářské reflexe povídek, v nichž svébytně

konstruoval obraz bělohorských událostí, se totiž významně podílel na jeho utváření a podobě.
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Abstract

The themes of this bachelor's thesis are selected aspects of stories by Václav Beneš Třebízský

on the theme of White Mountain era. The aim of the thesis is to describe how the author works

with history, tradition and faith in the short stories. The work will focus on the relationship of

Třebízský‘s characters with these entities. It introduces how the individual heroes understand

them, what these three points represent to them and what role the author attributes to his

characters in history, tradition and faith. Subsequently, the work could show what legacy the

author left in the national myth of the battle of White Mountain. Through the reflective reading

of his stories, in which he uniquely portrays the events of the battle of the White Mountain, he

shaped the myth.
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1. Úvod

Bakalářská práce nabídne analýzu takových historických povídek Václava Beneše

Třebízského, které se vztahují k bělohorským událostem, to znamená, že se buď odehrávají

v bělohorské či pobělohorské éře, anebo k ní nějakým způsobem významně odkazují.

V několika povídkách z cyklu Z farních archivů (1883) a Ze zapomenutých pamětí (1881–

1882), jejichž příběhy se odehrávají buď v blíže nespecifikovaném čase po bitvě na Bílé hoře,

anebo v 18. století, autor k bělohorským událostem explicitně neodkazuje, přesto jsou tradičně

řazeny do druhého svazku Pobělohorských elegií.1 Je tomu tak patrně proto, že se v zásadě

jedná o varianty povídek, které lze označit za bělohorské. Právě z tohoto důvodu jsme se

rozhodli uvedené povídky do své práce rovněž zahrnout.2 Do rámce sledovaných povídek jsme

začlenili také jediný Benešův bělohorský román Trnovou korunu (1881), neboť se v podstatě

jedná pouze o rozsáhlejší variaci žánru bělohorské povídky. Předmětem této práce nejsou

povídky, které se vztahují k předbělohorské epoše, byť i v nich Beneš k Bílé hoře někdy

odkazoval.

V popředí zájmu této studie stojí tři konkrétní fenomény, které jsme nazvali dějiny, tradice a

víra. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi zobecňující termíny, které jsou navíc do jisté míry

navzájem prostupné, musíme nejprve přiblížit, jak je budeme v této práci chápat. Dějinami zde

rozumíme historické události a osobnosti, ale také místa spjatá s významnými okamžiky

minulých let. Slovo tradice bude fungovat jako nadřazený termín lidovým, rodovým a

kulturním zvyklostem, potažmo okruhu každodennosti. Označení víra pak zastřeší otázky

náboženství, církve či rekatolizace. Všechny tři entity budeme sledovat prizmatem

bělohorského mýtu. Tato práce by tak mohla přispět k objasnění procesu vzniku jednotlivých

vrstev bělohorského mýtu, na němž se Beneš Třebízský prostřednictvím svých historických

próz bezpochyby podílel.

Vytýčené okruhy dějin, tradice a víry však nebyly vybrány jen proto, že se kolem výkladu jejich

proměn v průběhu bělohorského a pobělohorského období spřádal mýtus již od bělohorských

událostí samotných, nýbrž také proto, že právě dějiny, tradice a víra tvoří dohromady základní

ideový pilíř Benešovy literární tvorby jako takové. V bakalářské práci tak zároveň rámcově

1 Pobělohorské elegie představují dva svazky Benešových Sebraných spisů, které sdružují autorovu

bělohorskou a pobělohorskou prózu.
2 Vyjma povídky č. IX. z cyklu Ze zapomenutých pamětí, neboť její příběh se odehrává již v polovině

16. století.
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obsáhneme i charakteristiku Benešovy specifické poetiky, jejíž obšírnější analýze odborná

literatura dosud nevěnovala dostatek pozornosti.

Práce je členěna v souladu s výše vytčenými cíli. Po stručném historickém exkurzu nejprve

obecně představíme Benešovu bělohorskou historickou povídku jako žánr. Potom přijde na

řadu samotná analýza zmiňovaných entit. V kapitole Dějiny, respektive v jejích částech

Události, Místa, Osobnosti, se pokusíme objasnit, jakou historickou látku si autor vybírá a jak

s ní pracuje. V kapitole Tradice a v jejích částech Kniha, Mravy a Každodennost přiblížíme, jak

se bělohorské události podle autora promítly do běžného života Čech i do jejich kultury. A

konečně ve třetí kapitole Víra rozčleněné do oddílů Exulant, Jezuita, Prorok a panna se

zaměříme na autorovo uchopení náboženských problémů, které podle něj souvisejí

s bělohorskou porážkou. Každá z avizovaných kapitol bude obsahovat rovněž analýzu vztahu

Benešových hrdinů k jednotlivým fenoménům. V těchto souvislostech se tedy zamyslíme i nad

tím, jakou roli hraje jedinec v Benešově pojetí dějin, tradice i víry. V závěru kapitol dostane

místo rozbor Benešových zdrojů. Uvedeme, s jakými historickými prameny Beneš Třebízský

pracoval, jaké útvary orální tradice studoval a z jakých věroučných knih čerpal při psaní svých

bělohorských povídek. Bakalářská práce bude zakončena závěrečným shrnutím. V příloze pak

nabízíme výčet všech Benešových povídek s bělohorskou tematikou (nikoliv tedy pouze těch,

které jsou zařazeny v souborném vydání Benešovy tvorby pod názvy Pobělohorské elegie I. a

Pobělohorské elegie II.), a to včetně jejich stručného obsahu.

Odborné literatury, z které bychom mohli při psaní této práce čerpat, nebylo mnoho. Vedle

nespočtu medailonků v nejrůznějších regionálních publikacích citelně chybí solidní moderní

Benešova monografie. K dispozici jsme měli pouze starší monografii z pera Karla Václava

Raise z roku 1885,3 monografii napsanou Josefem Braunem roku 1890,4 a útlou monografickou

studii nazvanou Nedokončená pouť z roku 1959, jejímiž autory byli Josef Šach a František

Stuchlý, 5 přičemž první z nich nastínil Benešův život a druhý pak jeho tvorbu. Ani jedna

z těchto publikací neodpovídá dnešním nárokům na monografickou práci, jsou subjektivně

zabarvené a o pečlivém uvádění zdrojů nemůže být řeči ani v jednom z případů (Rais i Braun

se o to pokoušeli, Šach se Stuchlým nikoliv). Přesto však pro nás byly cenným studijním

3 Rais, Václav. Václav Beneš Třebízský. Praha: Spolek pro vydávání laciných knih českých, 1885.
4 Braun, Josef. Vácslav Beneš-Třebízský. Praha: F. Topič, 1890.
5 Stuchlý, František – Šach, Josef. Nedokončená pouť: čtení o Václavu Beneši Třebízském. Praha: Lidová

demokracie, 1959.
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materiálem, stejně tak jako příspěvky Věry Brožové6 zabývající se různými aspekty Benešova

díla či doslov Oldřicha Králíka k románu V podvečer pětilisté růže,7 v němž Králík obecně

charakterizuje Benešovu tvorbu. V nedávné době se dílu třebízského rodáka dostalo pozornosti

ve studii Pavla Šidáka, věnující se Benešovu vypravěčskému komentáři.8

Jako primární pramen a zdroj citací jsme vždy zvolili poslední vydání za Benešova života, které

bylo, vzhledem k nízkému věku jeho dožití,9 ve většině případů zároveň vydáním prvním.

Zpravidla jde o časopisecká vydání. Rozhodli jsme se nevycházet ze Sebraných spisů, které

vyšly po Benešově smrti,10 neboť není známo, kdo prováděl zásahy do textu a s jakým účelem.11

6 Brožová, Věra. K tvůrčí osobitosti Václava Beneše Třebízského. Historický pramen, fikce a mýtus. In:

Posel z Budče. Kladno: Okresní úřad Kladno et al., 1999, s. 52–55.

Brožová, Věra. Tradovaná paměť kraje v pojetí Václava Beneše Třebízského. In: Slánské rozhovory


[…]


VI. – Z drážďanského muzea historického

Beneš se v této povídce vrátil k návštěvě drážďanského muzea. Popsal, co všechno v muzeu

viděl, jak byl uchvácen jeho nádherou. Hlavním sdělením je však trpké konstatování, že

v muzeu vystavovali také české exponáty z Rudolfovy sbírky uloupené Sasy v roce 1631

(Beneš zmiňoval hlavně bohatě zdobené brnění, v němž prý Zbyněk Zajíc z Hazmburka

připomínal svatováclavského rytíře, a o dvou mečích po císaři Karlu IV.).

VIII. – V královské knihovně drážďanské

I v této povídce se spisovatel vrátil ke své cestě do Drážďan, tentokrát k návštěvě tamější

knihovny. Sdělení je obdobné jako v textu předešlém. Beneše trápila skutečnost, že se cizinci

v knihovně chlubí nejstarší českou biblí, již uloupili během saského vpádu do Čech v roce 1631.

Tuto událost zpracoval formou fiktivního dialogu mezi starcem, jenž má snad být samotným
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Šimonem Lomnickým z Budče, a saským vojákem. Ten, jakmile od starce uslyšel o

nevypověditelné hodnotě knihy, se jí okamžitě zmocnil. Voják měl na mysli hodnotu peněžní,

stařec však duchovní. Beneš také s hořkostí připomněl zmařené naděje exulantů, vkládané

v těchto časech právě do Sasů a jejich kurfiřta.

XI. – Zjevení (V Národních listech pod názvem Z 8. na 9. listopadu)

Povídka, v které Beneš vyjevil svůj vztah k Bílé hoře, v níž spatřoval symbol pokoření českého

království. To se jej bytostně dotýkalo především ve výroční dny bitvy. O jednom z těchto dní

se mu zjevil mladý hrabě Šlik, vůdce Moravanů, který padl spolu se svými druhy právě v bitvě

na Bílé hoře. Šlik si vypravěči stěžoval, že jeho rod nemůže v hrobě spát, neboť jej rozrušuje

pošpiňování jeho jména a mylný výklad bělohorských událostí (řeč je tu konkrétně o publikaci

Antonína Gindelyho Dějiny českého povstání léta 1618, 1870–1880). Prosil klecanského

kaplana, aby jako spisovatel předal světu tuto zprávu a podílel se na nápravě, což mu Beneš

slíbil.

Ze zelených lancochů poslední: epilog k Trnové koruně (Obzor 1883)

Dudák Krakule, poslední žijící ze zelených lancochů, českých vojáků, kteří bojovali

v císařském vojsku Albrechta z Valdštejna, pobýval na statku nedaleko Staré Boleslavi. Když

v roce 1640 Švédové město dobyli a zapálili svatováclavský kostel, rozhodl se ho spolu se třemi

selskými syny osvobodit. V bílých hábitech zaskočili Švédy, kteří v místě spjatém s českým

patronem sv. Václavem trpěli vidinami, a ubili je. Poté, co císař Ferdinand III. vyslechl, kterak

Krakule, s nímž se znal z bitvy u Nördlingenu, zahnal Švédy, rozhodl se ušetřit vesnici před

rabováním císařskými vojáky. Nabídku, že zřídí lancošský regiment, Krakule odmítl, neboť se

domníval, že by se tomu původnímu nemohl vyrovnat.

Pod Ročovem (Velký mariánský kalendář 1884)

V této povídce Beneš vzpomínal na pravidelnou pouť do kláštera v Dolním Ročově, které se

účastnil jako malý kluk. Jednou tam spatřil dvě malé nevidomé dívky, jejichž životní příběh se

pak dozvěděl od košináře. Během třicetileté války se předek děvčátek dlouho nevracel domů,

ačkoliv se za něj jeho nevěsta modlila, a dokonce obětovala své zlaté vlasy ročovské Panně
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Marii. Když se pak Prokop objevil, zlaté vlasy z oltáře odnesl zpátky domů, neboť v cizině

zavrhnul svou víru. Nato se mu zjevila bílá panna a přivolala na něj za jeho rouhání trest

v podobě slepých dcer. Prokop se následně dal na pokání. Bílá panna to ocenila a slíbila, že

dcery ve dvaceti letech prohlédnou. Pro výstrahu měl ale stejný osud postihnout osm generací

jeho rodu.

Pro bílou labuť švamberskou (Světozor 1884)

Po vypuknutí stavovského povstání, přijeli do Třeboně angličtí vojáci, aby pomohli bránit

město před císařskými. Neznámý stařec nesouhlasí s tím, aby kdysi slavné rožmberské panství

ochraňovali cizinci. Vzburcuje proto venkovský lid, aby Třeboň bránil. Když na Třeboň císařští

zaútočí, sedláci prokopají hráze rybníka a nepřítele vyplaví. Po bitvě na Bílé hoře utíká z Prahy

Anna Švamberkovna s dětmi. Když byla po cestě přepadena, sedláci ji zachrání, a zato jsou

vpuštěni do Třeboně. Annina dcera Zuzana se sblíží se selským synem Blažejem. Stařec posílá

Blažeje hledat mužského potomka Švamberků, který by rodu navrátil dřívější slávu. Mezitím

Švamberkovna přišla o majetek, protože se její manžel podílel na stavovském povstání. Anna

s dětmi proto za doprovodu sedláků odjíždí ze země. Za hranicemi narazí na císařské vojáky,

s nimiž se střetnou v krátké přestřelce. Nakonec se ukáže, že mezi císařskými byl i Annin švagr

Adam ze Švamberka. Anna se rozhodne, že se přikloní na císařovu stranu, aby tak zajistila lepší

budoucnost pro své děti. Stařec to považuje za zradu. Blažej na následky zranění umírá a Zuzana

záhy také. Sedláci se vrací k Třeboni, kde umírají v bitvě proti císařským. Teprve tehdy se

ukáže, že tajemný stařec byl rovněž Švamberk.