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Emilie Tichá se zaměřila na prózy Václava Beneše Třebízského s bělohorskou, resp.

pobělohorskou tematikou, s cílem „popsat, jakým způsobem autor v povídkách pracuje

s tématy dějin, tradice a víry“, přičemž se soustředila „zejména na vztah Třebízského

postav k těmto entitám“ a rovněž na to, jak se autor podílel na „utváření celonárodního

bělohorského mýtu“.

Beneš Třebízský byl českým literárním dějepisectvím obyčejně traktován jako

tvůrce historických povídek a románů s vlasteneckým a demokratickým zaměřením,

emocionální stylizace ve stopách romantismu, čerpající mj. z Palackého koncepce dějin

a z lidového vypravěčství. Jeho tvorbě – ve své době čtenářsky úspěšné – však již není

věnována zvláštní pozornost. V tomto ohledu lze ocenit volbu tématu předložené práce,

a zvláště nalezení způsobu, jímž lze tohoto literáta jinak a produktivně znovu

připomenout.

Práce Emilie Tiché je logicky a účelně strukturována. Úvodem autorka určuje

materiálový záběr své práce, charakterizuje klíčové "entity", poskytující hlediska

následnému interpretačnímu čtení textů V. Beneše Třebízského v souvislosti s tzv.

bělohorským mýtem i se svébytností autorovy literární práce obecně, rekapituluje

dosavadní stav poznání v odborné literatuře. Adekvátně poté stručně popisuje

i tematizované historické události a vymezuje v zásadních rysech a předběžně rozsah

a specifické rysy sledovaného typu autorových próz.

Podstatu práce tvoří tři analytické podkapitoly: Dějiny (části Události, Místa,

Osobnosti, Jedinec a dějiny, Dějiny a zdroje), Tradice (Kniha, Mravy, Každodennost,

Jedinec a tradice, Tradice a zdroje) a Víra (Exulant, Jezuita, Prorok a panna, Jedinec

a víra, Víra a zdroje). Jde tedy (zjednodušeně řečeno): o zpracování historických

námětů – o jejich odraz v českém vědomí tradice a v národní kultuře – a na tomto

základě o důraz na klíčové aspekty a otázky náboženské povahy. Tři roviny, ve

vzájemném propojení a na spojnici mezi zvoleným tématem a jeho uměleckým

i nabádavým zpracováním, tj. obrazem z autorovy individuální perspektivy, se jeví jako

promyšlené a funkční. Tento postup umožňuje autorce pojmenovat podstatné,

podrobně a zvrstveně vyznačit v průřezech pojednanými prózami dané fenomény, které

přesvědčivě osvětluje a adekvátně dokládá citacemi; identifikuje taktéž zdroje, z nichž

prozaik čerpal.

V Závěru autorka mj. konstatuje, že její práce "na základě tří vytčených ideových

okruhů – dějin, tradice a víry – poukázala na tři zdroje, z nichž vyrůstá autorova

specifická poetika. Uvedené členění také umožnilo lépe odkrýt a popsat jednotlivé

komponenty a vrstvy spisovatelova historizujícího narativu, což považujeme za cenné

zejména v souvislosti s otázkou úlohy Benešovy bělohorské prózy ve formování

bělohorského mýtu" (s. 63). I z tohoto citátu je patrné, že pojetí dějin, tradice a víry

u Václava Beneše Třebízského je nahlíženo především po stránce obsahové, resp.

světonázorové, jde hlavně o ztvárnění historických skutečností a jevů a jejich ideových

či symbolických stop. Výraznější mohl být literárněhistorický zřetel v postižení

estetické jedinečnosti psaní V. Beneše Třebízského, důraznější mohly být odpovědi na

otázky po "specifičnosti" autorovy poetiky, po místu a významu jeho tvorby v dobovém

literárním dění a v širším kontextu historické prózy.

Široký materiálový záběr – přesahující odpovídající svazky Spisů – v úsilí

zahrnout předmětné prózy v úplnosti dokládá příloha (ocenit je také třeba, že autorka

pracuje s texty ve znění "poslední ruky", tedy převážně z dobových časopisů), tj.

rozsáhlý soupis povídek V. Beneše Třebízského s danou tematikou se stručnými obsahy.

Předložená práce vyniká poctivým a pozorným analytickým čtením a historiograficky

fundovaným popisem a výkladem jevů, jež se snaží zřetelně vyznačit a uchopit

prostřednictvím odpovídajících pojmů a jejich relací. Adekvátní oporu přitom

představuje důsledně prostudovaná literatura předmětu. Formulačně a formálně je

práce spolehlivá a bez podstatných nedostatků.

Celkově lze konstatovat, že Emilie Tichá ve své bakalářské práci naplnila stanovený cíl,

prokázala především schopnost spolehlivého, soustředěného i objevného

literárněhistorického analytického popisu i výkladu. Doporučuji proto její práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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